In this study, which deals with the economic views of Ibn Khaldun, it has
been concluded that the ideas and determinations in question are still valid for today’s societies.

----------------------------

Keywords: Umran, badawi, khadari, labor, population, money, livelihood.

1. Giriş
1. 1. İbn Haldun’un Hayatı ve Yaşadığı Dönem

H. 733/1332’de Tunus’ta dünyaya gelen İbn Haldun’un ailesi Yemen’in Hadramut bölgesine mensup-
tur. Endülüs’ün fethi ile önce Sevillia’ya, h. 646/1248’de III. Ferdinand’ın Sevillia’yı ele geçirmesiyle de
Tunus’a göç etmişlerdir. Fertlerinin siyasi ve ilmi açıdan önemli konumlarda yer aldığı Haldun ailesi
Endülüs ve Kuzey Afrika’da saygın bir aile olarak bilinmektedir. İbn Haldun ilk eğitimini babasından
almıştır. Babasının ilmi çevresinin etkisiyle dönemin tanınmış âlimlerinden eğitim alma fırsatı bul-
muştur. Hocaları arasında Ebû Muhammed Abdülmüheymin el-Hadramî (ö. 749/1349), Muhammed
b. Süleyman es-Sattî (ö. 749/1349) ve Muhammed b. İbrâhim el-Âbilî (ö.757/1356) gibi isimler zik-
redilmektedir (Uludağ, 1999: 538). Müellif h. 749/1348’deki veba salgınında ailesini ve yakınlarını
kaybetmiştir. Söz konusu veba salgının o dönemde toplum üzerindeki etkisinin oldukça büyük olduğu
bilinmektedir. Nitekim veba nedeniyle Kahire’de bir yıl boyunca tarım vergisi toplanamamış, çok fazla
insanın ölmesi nedeniyle miras hukuku uygulamasında problemler ortaya çıkmıştır (David Powers,
2002: 141).

Memlük Sultanı Berkuk’un tahta çıkması üzerine Kahire’ye gi-
den müellif, Ezher camiinde müderrislik yapmıştır. Burada Mâlikî Kâdılkudâtı tayin edilerek kendisine
“Veliyyüddin” unvanını verilmiştir. Siyasi entrikalar ve aleyhine yapılan kampanyalar nedeniyle birkaç
kez görevden alınıp tekrar göreve getirilen İbn Haldun h. 808/1406’da vefat etmiş ve Bâbünnasır kar-
şısındaki Sûfiye Kabristanı’na defnedilmiştir (İbn Haldun, 1951: 229).

Müellifin yaşadığı dönemde siyasi bir bütünlükten söz etmek mümkün değildir.

Siyaset ve devlet
işlerinin hayatında büyük rol oynadığı müellif ilimden uzak kalmamış ve birçok eser telif etmiştir.

1. 2. Eserleri

İbn Haldun’un ilk eseri, genç yaşta hocası el-Abilî’nin etkisiyle yazmış olduğu Lübâbü’l-Muhassal fî
usûli’d-dîn’dir. Eser, Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) el-Muhassal’ının muhtasarı olarak kaleme
alınmıştır. Bedîhiyyât, ma‘lûmât, ilâhiyyât ve sem‘iyyât adlı dört bölüme ek bir hatimeden oluşmak-
tadır.

İkinci eseri, tasavvufa girmek isteyen birinin şeyh veya mürşide bağlanmasının gerekli olup olmadığını
konu alan Şifâ’ü’s-sâ’il li-tehzîbi’l-mesâ’il’dir.